СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О реализации вопросов местного значения в части  создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о реализации вопросов местного значения в части  создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

            В.Н. Косарев
г. Сибай

26 мая 2021 года

№

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№  от 26 мая 2021 года

Информация

о реализации вопросов местного значения в части  создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан

Анализ проводимой работы по привлечению медицинских работников.

В ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай трудятся 1257 сотрудников (164 врача, 626 среднего медицинского персонала, 106 младшего медицинского персонала, 361 прочего персонала).

Обеспеченность врачами составила 26,5 на 10 тыс. населения.

Укомплектованность врачебными кадрами в ГБУЗ РБ ЦГБ г.Сибай составляет – 61,6 %.

В течение 2020-2021 годов в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай трудоустроилось 40 врачей (врач-терапевт участковый, врач-педиатр участковый, врач нейрохирург, врач-офтальмолог, врач неонатолог, стоматолог, врач-хирург, сердечно-сосудистый хирург, врач акушер-гинеколог, врач-статистик), из них 25 молодых специалистов (врач-педиатр участковый, врач терапевт участковый, стоматолог, сердечно-сосудистый хирург).

Осуществляется тесное взаимодействие с БГМУ по привлечению к  работе ординаторов. Были привлечены 18 ординаторов по узким специальностям (анестезиология-реаниматология, офтальмология, эпидемиология, педиатрия, терапия).

Предоставляются меры социальной поддержки врачам: обеспечение жильем, оплачивается найм жилья, предоставляются места в детских дошкольных образовательных учреждениях.

Проводится работа с БГМУ по программе целевой подготовки врачебных кадров.  В 2020 году заключены договора на целевое обучение в БГМУ с 12 абитуриентами с последующим трудоустройством в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай (6 по специальности «Лечебное дело», 5 по специальности «Педиатрия», 1 по специальности «Фармация»). Заключены договора на целевое обучение в ординатуре с 7 выпускниками БГМУ с последующим трудоустройством в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай (по 1 по специальностям «Анестезиология-реаниматология», «Терапия», «Неврология», «Психиатрия», «Акушерство-гинекология», 2 по специальности «Хирургия»).

Ежегодно Администрацией городского округа город Сибай совместно с ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай организовываются встречи со студентами медицинских вузов. В 2020-2021 году проведены три встречи со студентами БГМУ, мероприятиями было охвачено 78 студентов.

В 2021 году принято участие в распределении выпускников Башкирского государственного медицинского университета и Оренбургского государственного медицинского университета.

В рамках профориентационной работы, привлечения молодых специалистов в медицинские учреждения Сибайского округа, на базе медицинского колледжа прошла встреча со студентами главного врача Надыргулова Р.Б. Организована встреча с учащимися МОБУ Гимназия г.Сибай. Цели встречи - ознакомление студентов и учащихся с вакансиями, условиями работы, о перспективах работы по специальности.

В ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай создан и функционирует Совет молодых врачей, в состав которого вошли активные, креативные молодые специалисты.

Постановлениями Правительства Республики Башкортостан предоставляются меры государственной поддержки врачам дефицитных специальностей в размере 1 миллион рублей. В 2021 году два врача акушер-гинеколога получили единовременную компенсационную выплату.